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壹、 緣起及目的 

面對網路時代的新趨勢，全球政治、經濟、社會的傳統運作模式正

面臨極大衝擊，民眾的生活型態也在經歷快速轉變，故而政府機關應建

構實體與網路世界的訊息交換管道，藉由科技創新應用，由內而外啟動

變革，使施政更具前瞻性。當前各個先進國家莫不積極發展傳統政府職

能在資訊技術領域的應用，例如電子化政府(e-Government)、開放政府

(Open Government)，以及數位政府(Digital Government)，其核心價值就

是透過應用資訊科技加強人民與政府的連結，打造開放與高效的治理環

境，提升民眾對政府的滿意度。 

資訊科技應用蓬勃發展，民眾的日常生活與網際網路的連結越來越

密切，甚至因而改變生活方式與消費型態。根據國家發展委員會「105

年個人家戶數位機會調查報告」，行動上網已成為近幾年網路發展的主

要趨勢，調查發現，有 91.7%網路族群曾使用過無線或行動上網。 

另一方面，網路資訊安全更是一項熱門議題，相關報導亦常見於各

大雜誌媒體，過去幾年層出不窮的駭客入侵及資訊洩漏等資訊安全相關

事件，促使各國政府與企業將資安議題列入關注重點，例如美國白宮頒

布「HTTPS-Only Standard directive1」，要求各開放公眾存取的美國聯邦

政府網站及服務，網路傳輸必須全面使用「超文字傳輸安全協定

(HTTPS)」技術，以避免因未加密的網路傳輸，導致民眾瀏覽政府網站

的各種訊息外洩，包含瀏覽網頁的歷程、搜尋的內容，以及所輸入的各

種資訊。在企業方面，亦有許多知名企業採用HTTPS強化資安防護，例

如 Google、Facebook、Twitter 等。由此可知，提升資安防護力，導入

HTTPS 加密連線已成基本需求。 

網路應用蓬勃發展之後，民眾對於政府機關提供網路服務的期待也

隨之提高，尤其數位原生世代 更是以網路為獲取資訊的主要來源。故而

政府各部門應定期檢視所提供的網路服務，各項服務使用的資訊技術等

級應定期更新，以確保符合廣大民眾的需求。 

因應國際網路科技的不斷演變，國家發展委員會(原行政院研究發展

                                                 
1
  HTTPS-Everywhere for Government, https://www.whitehouse.gov/blog/2015/06/08/https-everywhere-

government 
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考核委員會)於民國 97 年起即研訂網站檢核指標，據以檢測機關網站服

務品質，促使網站服務持續改善，以發揮最大服務效能。 
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貳、 政府網站營運績效檢核 

政府網站營運績效檢核對象包含行政院所屬機關及各直轄市及縣市

政府機關網站、業務網站或主題網站(與民生有關將優先納入檢核)，並

依據本計畫排定時程完成網站檢測。 

 

一、 檢核指標及評分機制 

(一) 檢核指標 

檢核指標參考歷年網站績效檢核指標及檢測成果，並配合近期網

路應用發展趨勢規劃與修訂，例如提升政府數位服務、發展行動裝置

友善(Mobile Friendly)、行動裝置優先(Mobile First)、HTTPS 傳輸協定、

政府資料開放、開放公民參與、推動開放格式文件(ODF)、資訊圖像、

推動政府部門社群經營、網站服務前瞻設計等。 

網站營運績效檢核共有 8 大指標 26 項次指標，包含「網站介面」、

「網站內容」、「維運管理」、「網站服務」、「行動友善」、「社群服務」、

「外語網站維運」與「網站自我檢測」等指標，總計 100 分。為鼓勵

各機關強化網站服務創新應用、網站流量統計應用及提供業務網站外

語版，本年度指標增設【加分項】，指標內容及配分說明如表 1所示。  

 

 檢核指標適用聲明： 

政府網站績效檢核目的為促進各政府部門營運網站之內容資料豐

富性、時效性與正確性。然因各政府機關業務屬性、服務對象不全然

相同，為避免影響各網站資源分配及服務品質，特制定本項檢核指標

適用性聲明。指標適用類別區分為 2 類，如下所示： 

 

適用類別 (I)：入口網站。 

適用類別 (II)：業務(或主題)網站、專業網站、觀光文化網站。 
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各項指標適用類別如表 1，網站檢核小組將依檢核對象所屬適用

類別檢核網站。另外，為呈現整體網站服務品質分析比較結果，類別

(II)網站之檢核分數乘以【加權指數】為該網站最後檢核分數(小數點

後四捨五入計算)。 

 

加權指數： 
(I)類總分

(II)類總分
=

100

70
 

 

因應目前檢核對象涵蓋不同業務屬性或類別網站，檢核指標難以

一體適用，後續對於指標適用性有疑義或建議，請洽本會政府網站營

運交流平台（https://www.webguide.nat.gov.tw）。 

 

表 1：網站營運績效檢核指標內容及配分說明 

指標 次指標 摘要說明 配分 給分方式 
適用 

類別 

網站 

介面 

版面 

規劃 

提供版面組成要素： 

(1)機關名稱或標章 

(2)語言版本選擇 

(3)網站無障礙標章 

(4)網站資料開放宣告 

(5)隱私權及資訊安全宣告 

(6)完整通訊地址(含郵遞區號) 

(7)聯絡電話(含電話區碼) 
7 

符合 1項-給 1分(最

高給 7分) 

無-給 0 分 

(I) 

提供版面組成要素： 

(1)業務或主題名稱 

(2)網站無障礙標章 

(3)網站資料開放宣告 

(4)隱私權宣告 

(5)資訊安全政策 

(6)完整通訊地址(含郵遞區號) 

(7)聯絡電話(含電話區碼) 

符合 1項-給 1分(最

高給 7分) 

無-給 0 分 

(II) 

頁尾 

設計 

頁尾提供易用(Usable)設計，

例如胖頁尾(Fat Footer)或資訊

式頁尾設計(Informative 

Footer) 

1 
有-給 1 分 

無-給 0 分 
(I) 

https://www.webguide.nat.gov.tw/
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指標 次指標 摘要說明 配分 給分方式 
適用 

類別 

網站 

導覽 

功能 

網站導覽功能組成要素： 

(1)頁首提供「網站導覽」 

(2)提供 Sitemap.xml2文件 

(3)提供路徑導覽列3 

4 

提供 3項組成要素-

給 4分 

提供「網站導覽」及

XML文件-給 3分 

僅提供「網站導覽」

-給 1分 

無-給 0 分 

(I) 

提供任 2項組成要素

-給 4分 

僅提供「網站導覽」

-給 3分 

無-給 0 分 

(II) 

網站 

內容 

重大 

政策 

提供機關之重大政策(或施政

計畫)說明、重要業務資訊 
3 

有-給 3 分 

無-給 0 分 
(I) 

資訊 

圖像化 

提供機關重要業務資訊或熱門

議題之資訊圖表或資訊圖像，

可搭配原始資料來源或說明 

5 
有-給 5 分 

無-給 0 分 
(I) 

公開 

資訊 

提供機關之公開資訊，例如業

務統計及研究報告等 

(請參閱「政府資訊公開法4」) 

3 
有-給 3 分 

無-給 0 分 
(I) 

內容 

分類 

網站更新資訊內容，應依據其

屬性類型分類(例如最新消

息、新聞稿、公告資訊等) 

3 
有-給 3 分 

無-給 0 分 

(I) 

、 

(II) 

相關 

連結 

提供所屬上級機關網站連結及

相關專業性質網站連結，依屬

性分類呈現 

2 
有-給 2 分 

無-給 0 分 

(I) 

、 

(II) 

維運 

管理 

有效 

連結 

網站提供之連結，應確保其連

結有效性(本項使用 W3C 檢測

工具5) 

5 

皆為有效-給 5分 

1筆無效-給 3分 

2筆無效-給 1分 

3筆以上-給 0分 

(I) 

、 

(II) 

                                                 
2 Sitemaps XML format - https://www.sitemaps.org/protocol.html 
3 Breadcrumbs - https://webstandards.hhs.gov/standards/39  
4 政府資訊公開法 - http://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?PCode=I0020026 
5 W3C Link Checker - https://validator.w3.org/checklink 
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指標 次指標 摘要說明 配分 給分方式 
適用 

類別 

連結 

一致性 

網站提供之連結，應確保任一

筆連結的顯示內容文字，與連

結網頁內容一致(隨機檢測 5

筆連結之內容一致性) 

2 
有-給 2 分 

無-給 0 分 

(I) 

、 

(II) 

內容 

更新 

網站最新消息、新聞稿或公告

資訊等，應標示更新日期，並

依日期由新至舊排列 

2 
有-給 2 分 

無-給 0 分 

(I) 

、 

(II) 

更新 

頻率 

統計 1 個月內網站內容更新數

量，例如最新消息、活動資

訊、新聞稿或公告等 
5 

10 筆以上-給 5分 

5筆以上-給 3分 

未達 5筆-給 0分 

(I) 

統計 3 個月內網站內容更新數

量，例如最新消息、活動資

訊、新聞稿或公告等 

3筆以上-給 5分 

1筆以上-給 3分 

無-給 0 分 

(II) 

語系 

編碼 
語系編碼為 UTF-8格式6 2 

有-給 2 分 

無-給 0 分 

(I) 

、 

(II) 

加密 

連線 
網站使用 HTTPS 加密連線 5 

全網站使用 HTTPS-

給 5分 

無-給 0 分 

(I) 

全網站使用 HTTPS-

給 5分 

僅線上申辦服務使用

HTTPS-給 3分 

無-給 0 分 

(II) 

流量 

統計 

網站導入流量統計工具(例如

Google Analytics 或類似工具) 
5 

有-給 5 分 

無-給 0 分 

(I) 

、 

(II) 

符合 

HTML 

標準 

通過國際組織 W3C提供的

HTML 檢測工具檢測7 
1 

無檢測出錯誤(Error)-

給 1分 

檢測出錯誤-給 0分 

(I) 

、 

(II) 

                                                 
6 HTML Unicode (UTF-8) Reference - https://www.w3schools.com/charsets/ref_html_utf8.asp 
7 W3C Html Checker - https://validator.w3.org/nu/ 
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指標 次指標 摘要說明 配分 給分方式 
適用 

類別 

符合 

CSS 

標準 

通過國際組織 W3C提供的

CSS 檢測工具檢測8 
1 

無檢測出錯誤(Error)-

給 1分 

檢測出錯誤-給 0分 

(I) 

、 

(II) 

網頁 

動畫 

網頁動畫或互動式內容採用開

放標準，確保使用者可跨瀏覽

器瀏覽，應移除 Flash 文件9 

2 

無檢測出 Flash 文件-

給 2分 

檢測出 Flash 文件-給

0分 

(I) 

、 

(II) 

網站 

服務 

搜尋 

服務 

提供站內搜尋服務，搜尋輸入

框可清楚識別並擺放於網站版

面固定位置，且可搜尋近期發

布之內容 

3 
有-給 3 分 

無-給 0 分 

(I) 

、 

(II) 

熱門 

關鍵字 

網站提供常用查詢關鍵字詞、

或機關業務相關字串等貼近網

站資訊的熱門搜尋提示 

3 
有-給 3 分 

無-給 0 分 
(I) 

搜尋 

建議 

找不到相符資料時，應提供搜

尋建議 
3 

有-給 3 分 

無-給 0 分 

(I) 

、 

(II) 

意見 

信箱 

提供意見信箱或首長信箱等服

務，並揭露郵件回覆時間或處

理進度等資訊 

3 
有-給 3 分 

無-給 0 分 

(I) 

、 

(II) 

通用 

文件 

提供下載之文件應提供通用格

式 (例如 PDF、ODF10等)，並

標示檔案格式 

3 
有-給 3 分 

無-給 0 分 

(I) 

、 

(II) 

行動 

友善 

響應式 

設計 

網站使用響應式設計(RWD)，

可依據顯示裝置自動調整版面

配置，使網頁內容易於瀏覽 

5 
具備 RWD-給 5分 

無-給 0 分 

(I) 

、 

(II) 

網頁 

載入 

網站應確保網頁載入所需的時

間維持適當的水準11，以免影

響使用體驗(本項使用

PageSpeed Insights 檢測工具12) 

5 

平均 50 分以上-給 5

分 

平均 30 分以上-給 3

分 

(I) 

、 

(II) 

                                                 
8 W3C CSS Validator - https://jigsaw.w3.org/css-validator/ 
9 Flash, HTML5 and Open Web Standards - https://theblog.adobe.com/adobe-flash-update/ 
10 推動 ODF-CNS15251 為政府文件標準格式 - https://www.ndc.gov.tw/cp.aspx?n=D6D0A9E658098CA2 
11 Benchmarking U.S. Government Websites - https://itif.org/publications/2017/03/08/benchmarking-us-

government-websites 
12 PageSpeed Tools - https://developers.google.com/speed/pagespeed/ 
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指標 次指標 摘要說明 配分 給分方式 
適用 

類別 

平均分數=(行動版得分+電腦

版得分)/2 

平均 10 分以上-給 1

分 

平均未滿 10分-給 0

分 

社群 

服務 

社群 

分享 

網站提供社群網路媒體分享功

能，方便使用者即時分享網頁

內容 

2 
有-給 2 分 

無-給 0 分 

(I) 

、 

(II) 

社群 

互動 

清楚標示機關社群媒體連結資

訊，擺放位置以首頁為佳 

(例如 Facebook /Twitter 

/Google+ /YouTube /Flickr 

/Instagram等) 

6 

首頁有提供社群資訊

-給 6分 

有提供社群資訊-給 5

分 

無-給 0 分 

(I) 

外語 

網站 

維運 

定期 

檢測 

機關完成政府網站即時檢核系

統之外語網站檢測 
3 

有-給 3 分 

無-給 0 分 
(I) 

內容 

更新 

外語網站提供最新消息、新聞

稿或公告資訊，並定期更新及

註明日期 (至少每月更新) 

3 
有-給 3 分 

無-給 0 分 
(I) 

業務 

說明 

提供機關重要政策或重點業務

之外語版說明 
3 

有-給 3 分 

無-給 0 分 
(I) 

加 

分 

項 

網站 

服務 

創新 

應用 

網站服務以使用者為導向，提

供對話機器人服務/網站 API

串接服務/群眾外包機制/網頁

視覺設計等創新應用 

3 

本項採加分制，若有

其中 1項者，總分加

3分 

(I) 

、 

(II) 

流量 

儀表板 

網站加入國發會流量儀表板服

務，呈現政府網站流量數據 
2 

本項採加分制，若有

符合，總分加 2分 

(I) 

、 

(II)  

業務 

網站 

外語版 

提供業務網站外語版，考量外

語人士之使用需求 
2 

本項採加分制，若有

符合，總分加 2分 
(II) 
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 網站服務創新指標說明： 

1. 對話機器人服務 

隨著人工智慧及機器學習的技術普及，越來越多的政府部門導入

自動化對話技術來提供更便捷的即時客戶服務，例如對話機器人

(Chatbot)等；目前已有多個歐美政府網站積極導入相關應用，藉以提

供使用民眾更即時、更有效的客戶服務。 

參考範例： 

 美國洛杉磯市 BAVN 網站 https://www.labavn.org/ 

 日本橫濱市資源循環局 http://www.city.yokohama.lg.jp/shigen/ 

 財政部中區國稅局 https://www.ntbca.gov.tw/ 

 

2. 網站 API 串接服務 

政府資料開放的發展趨勢方興未艾，民眾期待使用更多元及更好

用的政府開放資料，政府除各式開放資料格式提供加值應用外，近年

來各國政府網站亦著手規劃開放網站 API 串接服務，提供民眾利用政

府網站內容及數據創造更即時的加值應用。 

參考範例： 

 美國政府入口網 https://www.usa.gov/developer 

 新加坡金融管理局 https://secure.mas.gov.sg/api/ 

 臺南市民服務 1999 網站 

http://1999.tainan.gov.tw/OpenExplain.aspx 

 

3. 群眾外包機制 

以現今國際社會發展趨勢而言，走向政府與民間的相互合作夥伴

關係已成為主流，近來也特別強調群眾外包(Crowdsourcing)，透過這

種合作模式，開啟政府與民間共同聚焦在問題導向的解決模式，而此

https://www.labavn.org/
http://www.city.yokohama.lg.jp/shigen/
https://www.ntbca.gov.tw/
https://www.usa.gov/developer
https://secure.mas.gov.sg/api/
http://1999.tainan.gov.tw/OpenExplain.aspx


 

10 

 

模式必須依賴網路運作加以實現。 

「群眾外包」一詞最早由美國 Wired 雜誌記者 Jeff Howe提出，用

來描述一種新的商業模式，即利用網際網路來將工作分配出去、發現

創意或解決技術問題。也就是說，組織內部限制於某些無法突破的因

素，而尋求外部的協同解決方式。 

民眾過去對於政府部門常有創新活力不如民間等刻板印象，透過

外部創意活水的注入，協同政府部門不斷的往前邁進與創新，同時政

府投入的成本相對低，幾乎沒有風險，因為有成效才付費。政府部門

可透過群眾外包來驅動創新，以及藉由與民眾合作，達到挖掘新人才、

活化市場的目的。 

參考範例： 

 美國總務署 Challenge 網站 https://www.challenge.gov/ 

 行政院農業委員會 農業創新黑客松 

https://www.coa.gov.tw/theme_data.php?theme=news&sub_them

e=agri&id=7167 

 臺北市 市政 ChatBot 應用競賽 

http://doit.gov.taipei/ct.asp?xItem=355432319&ctNode=5582&m

p=121001 

 

4. 網頁視覺設計 

過去幾年，政府網站的網頁佈局(Layout)常給民眾帶來一成不變

的刻板印象，透過應用 CSS 及 JavaScript 等技術，可讓版面設計變得

更靈活彈性。動態效果，可帶來更好、更新奇的使用體驗，以及打破

民眾對於政府網站的刻板印象。在當前的網頁設計領域，動態效果仍

扮演舉足輕重的角色，從諸多網頁設計競賽的政府類別得獎作品可見

端倪，例如 2017 Webby Awards、2017 WebAward 等。 

常見網頁視覺設計包括視差滾動、微互動，以及色彩和字體的搭

配設計等。視差滾動(Parallax Scrolling)是指透過網頁多層背景以不同

的速度/方向移動，從而形成立體的運動效果，帶來有趣的視覺與交互

體驗。適當的動態效果，具有突出重點、爭取注意力的用處，但應考

https://www.challenge.gov/
https://www.coa.gov.tw/theme_data.php?theme=news&sub_theme=agri&id=7167
https://www.coa.gov.tw/theme_data.php?theme=news&sub_theme=agri&id=7167
http://doit.gov.taipei/ct.asp?xItem=355432319&ctNode=5582&mp=121001
http://doit.gov.taipei/ct.asp?xItem=355432319&ctNode=5582&mp=121001
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量網站定位，以及內容類型的區別以及每個動態效果的意義，避免

「為動而動」13。 

參考範例： 

 美國政府資料開放網站 https://datausa.io/ 

 美國空軍網站 https://www.airforce.com/ 

 智利 InvestChile 網站 https://investchile.gob.cl/ 

 

 政府網站即時檢核系統作業說明： 

「政府網站即時檢核系統」提供各機關網站線上自我檢測，檢測

範圍包含正體中文版網站及外語版網站，檢核系統可協助機關定期審

視網站營運機制及服務適切性，落實觀摩學習及自主管理機制，確保

機關網站瀏覽親和性，並致力提升網站服務品質。 

機關網站維運人員應定期完成政府網站檢核自我檢測作業，請以

E 政府公務帳號登入，並且應於政府網站營運績效檢測前完成網站自

我檢測作業，檢核系統網址為 http://www.webcheck.nat.gov.tw/。 

 

 

圖 1：政府網站即時檢核系統登入畫面 

                                                 
13 網頁佈局大解放！2017 年 10 大網頁設計趨勢 https://www.bnext.com.tw/article/42989/2017-10-trends-about-

web-design 

https://datausa.io/
https://www.airforce.com/
https://investchile.gob.cl/
http://www.webcheck.nat.gov.tw/
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為提供更好的網站檢核服務，國發會於 106 年起提供英文網站檢

核系統給各政府機關使用，機關網站維運人員於登入政府網站即時檢

核後，透過檢核系統右上方【切換檢核系統】功能按鈕，即可切換中

文/英文網站檢核服務，如圖 2 及圖 3 所示。 

 

 

圖 2：政府網站即時檢核系統-中文網站檢核畫面 

 

 

圖 3：政府網站即時檢核系統-英文網站檢核畫面 
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(二) 檢核機制 

網站檢核小組將於網站績效檢核作業啟動前，通知所有受檢機關

聯絡窗口，告知檢核時間點、檢核重點及注意事項，並提醒勿於檢核

期間進行網站更新或停機維護，以避免影響檢核判斷。107 年度政府

網站營運績效檢核結合政府網站即時檢核系統，以系統檢核為主、人

工檢核為輔，請各機關於網站檢核小組執行人工作業前，完成網站即

時檢核系統(含英語檢核功能)，藉以落實各機關及所屬網站自主管理，

達成推動政府網站品質滿意度提升之目標。 

另於每次檢核作業完成後，產生各網站的檢核報告，包括檢測發

現之問題及改善建議，提供各機關作為網站優化參考。政府網站營運

績效檢核作業流程如圖 4 所示。檢核結果將公布並提供各機關參考，

達到政府資源有效利用，提供民眾高品質的數位政府服務。 
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圖 4：政府網站營運績效檢核作業流程圖 
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二、 檢核名單 

檢核對象主要以全國性行政業務、政府重點推動政策網站、或與民

生福利、民生需求相關之政府網站為主。 

 

(一) 行政院所屬三級(含四級)機關網站 

表 2：檢核名單-行政院所屬三級(含四級)機關 

序號 上級機關 機關名稱 網址 

1 

內政部 

警政署 http://www.npa.gov.tw 

2 營建署 http://www.cpami.gov.tw 

3 消防署 http://www.nfa.gov.tw 

4 役政署 http://www.nca.gov.tw 

5 移民署 http://www.immigration.gov.tw/ 

6 戶政司 http://www.ris.gov.tw 

7 地政司 http://www.land.moi.gov.tw 

8 外交部 領事事務局 http://www.boca.gov.tw/ 

9 

國防部 

政治作戰局 http://gpwd.mnd.gov.tw/ 

10 憲兵指揮部 http://afpc.mnd.gov.tw/ 

11 陸軍司令部 http://army.mnd.gov.tw/ 

12 海軍司令部 http://navy.mnd.gov.tw/ 

13 空軍司令部 http://air.mnd.gov.tw/ 

14 國軍桃園總醫院 http://www.aftygh.gov.tw/ 

15 

財政部 

國有財產署 http://www.fnp.gov.tw/ 

16 財政資訊中心 http://www.fia.gov.tw/ 

17 賦稅署 http://www.dot.gov.tw/ 

18 國庫署 http://www.nta.gov.tw/ 

19 關務署 http://web.customs.gov.tw/ 

20 臺北國稅局 http://www.ntbt.gov.tw/ 

21 高雄國稅局 http://www.ntbk.gov.tw/ 
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序號 上級機關 機關名稱 網址 

22 北區國稅局 http://www.ntbna.gov.tw/ 

23 中區國稅局 http://www.ntbca.gov.tw/ 

24 南區國稅局 https://www.ntbsa.gov.tw/ 

25 

教育部 

國民及學前教育署 http://www.tpde.edu.tw/ 

26 青年發展署 http://www.yda.gov.tw/ 

27 體育署 http://www.sa.gov.tw/ 

28 國家教育研究院 http://www.naer.edu.tw/ 

29 國家圖書館 http://www.ncl.edu.tw/ 

30 國立海洋生物博物館 http://www.nmmba.gov.tw/ 

31 國立自然科學博物館 http://www.nmns.edu.tw/ 

32 國立科學工藝博物館 http://www.nstm.gov.tw/ 

33 國立臺灣科學教育館 http://www.ntsec.gov.tw/ 

34 國立公共資訊圖書館 http://www.nlpi.edu.tw/ 

35 國立臺灣圖書館 http://www.ntl.edu.tw/ 

36 

法務部 

調查局 http://www.mjib.gov.tw/ 

37 行政執行署 http://www.tpk.moj.gov.tw/ 

38 廉政署 http://www.aac.moj.gov.tw/ 

39 矯正署 http://www.mjac.moj.gov.tw/ 

40 最高法院檢察署 http://www.tps.moj.gov.tw/ 

41 臺灣高等法院檢察署 http://www.tph.moj.gov.tw/ 

42 

經濟部 

智慧財產局 http://www.tipo.gov.tw 

43 標準檢驗局 http://www.bsmi.gov.tw 

44 工業局 http://www.moeaidb.gov.tw 

45 能源局 http://www.moeaboe.gov.tw 

46 國際貿易局 http://www.trade.gov.tw/ 

47 中小企業處 http://www.moeasmea.gov.tw 

48 水利署 http://www.wra.gov.tw/ 

49 交通部 中央氣象局 http://www.cwb.gov.tw 



 

17 

 

序號 上級機關 機關名稱 網址 

50 觀光局(行政資訊網) http://admin.taiwan.net.tw 

51 民用航空局 http://www.caa.gov.tw/ 

52 航港局 http://www.motcmpb.gov.tw/ 

53 臺灣區國道高速公路局 http://www.freeway.gov.tw 

54 臺灣區國道新建工程局 http://www.taneeb.gov.tw/ 

55 高速鐵路工程局 http://www.hsr.gov.tw/ 

56 臺灣鐵路管理局 http://www.railway.gov.tw/ 

57 鐵路改建工程局 http://www.rrb.gov.tw/ 

58 公路總局 http://www.thb.gov.tw/ 

59 運輸研究所 http://www.iot.gov.tw/ 

60 

衛生福利部 

疾病管制署 http://www.cdc.gov.tw 

61 中央健康保險署 http://www.nhi.gov.tw 

62 國民健康署 http://www.hpa.gov.tw 

63 食品藥物管理署 http://www.fda.gov.tw 

64 社會及家庭署 http://www.sfaa.gov.tw 

65 

文化部 

文化資產局 http://www.boch.gov.tw/ 

66 國立臺灣文學館 http://www.nmtl.gov.tw 

67 國立傳統藝術中心 http://www.ncfta.gov.tw/ 

68 國立國父紀念館 http://www.yatsen.gov.tw/ 

69 國立中正紀念堂管理處 http://www.cksmh.gov.tw/ 

70 國立歷史博物館 http://www.nmh.gov.tw/ 

71 國立臺灣美術館 http://www.ntmofa.gov.tw/ 

72 
國立臺灣工藝研究發展中

心 
http://www.ntcri.gov.tw/ 

73 國立臺灣博物館 http://www.ntm.gov.tw/ 

74 國立臺灣交響樂團 http://www.ntso.gov.tw 

75 國立臺灣史前文化博物館 http://www.nmp.gov.tw/ 

76 國立臺灣歷史博物館 http://www.nmth.gov.tw/ 
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序號 上級機關 機關名稱 網址 

77 影視及流行音樂產業局 https://www.bamid.gov.tw/ 

78 

勞動部 

勞工保險局 http://www.bli.gov.tw/ 

79 勞動力發展署 http://www.wda.gov.tw/ 

80 勞動基金運用局 http://www.blf.gov.tw/ 

81 職業安全衛生署 http://www.osha.gov.tw/ 

82 
勞動及職業安全衛生研究

所 
http://www.ilosh.gov.tw/ 

83 

科技部 

新竹科學工業園區管理局 http://www.sipa.gov.tw/ 

84 南部科學工業園區管理局 http://www.stsp.gov.tw/ 

85 中部科學工業園區管理局 http://www.ctsp.gov.tw/ 

86 國家發展委員會 檔案管理局 http://www.archives.gov.tw/ 

87 

國軍退除役官兵輔導

委員會 

臺北榮民總醫院 http://www.vghtpe.gov.tw/ 

88 臺中榮民總醫院 http://www.vghtc.gov.tw/ 

89 高雄榮民總醫院 http://www.vghks.gov.tw/ 

90 

行政院農業委員會 

農糧署 http://www.afa.gov.tw/ 

91 漁業署 http://www.fa.gov.tw/ 

92 林務局 http://www.forest.gov.tw/ 

93 水土保持局 http://www.swcb.gov.tw/ 

94 動植物防疫檢疫局 http://www.baphiq.gov.tw/ 

95 農業金融局 http://www.boaf.gov.tw/ 

96 農業試驗所 http://www.tari.gov.tw/ 

97 林業試驗所 http://www.tfri.gov.tw/ 

98 水產試驗所 http://www.tfrin.gov.tw/ 

99 畜產試驗所 http://www.tlri.gov.tw/ 

100 家畜衛生試驗所 http://www.nvri.gov.tw/ 

101 農業藥物毒物試驗所 http://www.tactri.gov.tw/ 

102 原住民族委員會 原住民族文化發展中心 http://www.tacp.gov.tw/ 

103 客家委員會 客家文化發展中心 http://thcdc.hakka.gov.tw/ 
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(二) 行政院所屬二級機關業務(或主題)網站 

表 3：檢核名單-行政院所屬二級機關業務(或主題)網站 

序號 機關 網站名稱 網址 

1 

內政部 

全國宗教資訊網 https://religion.moi.gov.tw/ 

2 
內政部合作事業入口

網站 
http://coop.moi.gov.tw/ 

3 內政部憑證管理中心 http://moica.nat.gov.tw/ 

4 全國殯葬資訊入口網 https://mort.moi.gov.tw/ 

5 

外交部 

新南向政策資訊平臺 http://nspp.mofa.gov.tw/nspp/ 

6 一眼看天下 http://internationalnewsstation.tw/ 

7 國際醫療資訊網 https://www.mofa.gov.tw/medicine/ 

8 臺灣青年 FUN 眼世界 http://www.youthtaiwan.net/ 

9 

國防部 

國軍人才招募中心 http://rdrc.mnd.gov.tw/ 

10 全民國防教育網 http://aode.mnd.gov.tw/ 

11 
國防部福利事業管理

處 
http://www.gwsm.gov.tw/ 

12 
財政部 

民間參與公共建設資

訊網 
http://ppp.mof.gov.tw/ 

13 臺灣印刷探索館 https://twin.ppmof.gov.tw/ 

14 

教育部 

大學多元入學升學網 http://nsdua.moe.edu.tw/ 

15 全民資安素養網 https://isafe.moe.edu.tw/ 

16 教育部樂齡學習網 http://moe.senioredu.moe.gov.tw/ 

17 教育部家庭教育專網 https://moe.familyedu.moe.gov.tw/ 

18 

法務部 

全國法規資料庫 http://law.moj.gov.tw/ 

19 個人資料保護網站 http://pipa.moj.gov.tw/ 

20 反毒大本營 http://antidrug.moj.gov.tw/ 

21 

經濟部 

樂活市集 http://market.cto.moea.gov.tw/ 

22 投資台灣入口網 http://investtaiwan.nat.gov.tw/ 

23 全球台商服務網 http://twbusiness.nat.gov.tw/ 
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序號 機關 網站名稱 網址 

24 經新聞 http://www.economic-news.tw/ 

25 

交通部 

交通安全入口網 http://168.motc.gov.tw/ 

26 
公共運輸整合資訊流

通服務平台 
http://ptx.transportdata.tw/ 

27 
交通法規即時更新檢

索系統 
http://motclaw.motc.gov.tw/ 

28 數位交通博物館 http://transport-museum.nat.gov.tw/ 

29 

勞動部 

就業平等網 http://eeweb.mol.gov.tw/ 

30 全民勞教 e 網 http://labor-elearning.mol.gov.tw/ 

31 工作生活平衡網 http://wlb.mol.gov.tw/ 

32 
企業托兒與哺(集)乳

室資訊網 
https://childcare.mol.gov.tw/ 

33 

行政院農

業委員會 

產銷履歷農產品資訊

網 
http://taft.coa.gov.tw/ 

34 動物保護資訊網 http://animal.coa.gov.tw/ 

35 農民學院 https://academy.coa.gov.tw/ 

36 青年農民創業入口網 http://ifarmer.coa.gov.tw/ 

37 

衛生福利

部 

志願服務資訊網 http://vol.mohw.gov.tw/ 

38 
長照服務資源地理地

圖 
http://ltcgis.mohw.gov.tw/ 

39 公共衛生資訊入口網 https://this-portal.mohw.gov.tw/ 

40 送子鳥資訊服務網 https://ibaby.mohw.gov.tw/ 

41 

行政院環

境保護署 

低碳永續家園資訊網 http://lcss.epa.gov.tw/ 

42 
空氣品質改善維護資

訊網 
http://air.epa.gov.tw/ 

43 愛環境資訊網 https://ienv.epa.gov.tw/ 

44 綠色生活資訊網 https://greenliving.epa.gov.tw/ 

45 

文化部 

文化部 iCulture https://cloud.culture.tw/ 

46 文化部獎補助資訊網 https://grants.moc.gov.tw/Web/ 

47 
青年村落文化行動計

畫 
http://youthgo.moc.gov.tw/ 
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序號 機關 網站名稱 網址 

48 台灣社區通 https://communitytaiwan.moc.gov.tw/ 

49 

科技部 

科技大觀園 https://scitechvista.nat.gov.tw/ 

50 國際科技合作簡訊網 http://stn.most.gov.tw / 

51 科技大擂台 https://fgc.stpi.narl.org.tw/ 

52 
政府研究資訊系統

GRB 
https://www.grb.gov.tw/ 

53 

國家發展

委員會 

我的 E 政府 http://www.gov.tw/ 

54 
公共政策網路參與平

臺 
https://join.gov.tw/ 

55 政府資料開放平臺 https://data.gov.tw/ 

56 物價資訊看板平台 http://price.nat.gov.tw/ 

57 

金融監督

管理委員

會 

金融智慧網 http://moneywise.fsc.gov.tw/ 

58 

僑務委員

會 

僑務電子報 http://www.ocacnews.net 

59 僑生服務圈 http://ocs.ocac.net/ 

60 全球華文網 http://www.huayuworld.org/ 

61 僑胞卡 http://www.ocacocc.net/ 

62 

國軍退除

役官兵輔

導委員會 

創業者的夢想園區 http://go.vac.gov.tw/ 

63 
退除役官兵就學進修

輔助 
https://edu.vac.gov.tw/ 

64 全球心肌梗塞照護網 https://www2.vghks.gov.tw/GAMINWeb/home.html 

65 就業服務網 https://job.vac.gov.tw/ 

66 

客家委員

會 

海外客家網 https://global.hakka.gov.tw/ 

67 客家桐花祭主題網 https://tung.hakka.gov.tw/ 

68 客家雲 Hakka Cloud https://cloud.hakka.gov.tw/ 

69 
好客 ING-客家影音網

路平台 
https://broadcasting.hakka.gov.tw/ 

70 政府電子採購網  http://web.pcc.gov.tw / 

71 公共工程技術資料庫  http://pcces.pcc.gov.tw/ 
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序號 機關 網站名稱 網址 

72 行政院公

共工程委

員會 

實務經歷及專業研習

記錄登錄管理系統 
http://techexam.pcc.gov.tw/ 

73 
災後復建工程經費審

議及執行資訊系統 
https://recovery.pcc.gov.tw/TyphoonRecovery/ 

74 

行政院人

事行政總

處 

公務福利 e 化平台 https://eserver.dgpa.gov.tw/ 

75 E 等公務園 Plus https://elearn.hrd.gov.tw/ 

76 
公務人員終身學習入

口網 
https://lifelonglearn.dgpa.gov.tw/ 

77 人事服務網 https://ecpa.dgpa.gov.tw/ 

78 

中央銀行 

券幣數位博物館 http://museum.cbc.gov.tw/ 

79 中央銀行整合服務網 https://bcf.cbc.gov.tw/ 

80 
中央銀行法令規章查

詢系統 
http://www.law.cbc.gov.tw/ 

81 

國立故宮

博物院 

國立故宮博物院文創

資源網 
http://ccp.npm.gov.tw/ 

82 故宮教育頻道 http://npm.nchc.org.tw/ 

83 兒童創意中心 http://south.npm.gov.tw/Children/ 

84 圖書文獻館 http://tech2.npm.edu.tw/museum/ 

85 

國家通訊

傳播委員

會 

防制濫發電郵宣導網 http://antispam.ncc.gov.tw/ 

86 資通安全宣導網 http://ise.ncc.gov.tw/ 

87 
無障礙網路空間服務

網 
https://www.handicap-free.nat.gov.tw/ 

88 通訊傳播績效報告網 https://annualreport.ncc.gov.tw/ 

 

(三) 行政院所屬三級機關業務(或主題)網站 

表 4：檢核名單-行政院所屬三級機關業務(或主題)網站 

序號 機關 網站名稱 網址 

1 

警政署 

入山案件申辦系統 https://nv2.npa.gov.tw/NM103-604Client/ 

2 警光雜誌 https://police.npa.gov.tw/ 

3 影像追緝網 https://crimevideo.npa.gov.tw/ 
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序號 機關 網站名稱 網址 

4 165 全民防騙網 https://www.165.gov.tw/ 

5 

營建署 

內政部不動產資訊平

台 
http://pip.moi.gov.tw/ 

6 
臺灣國家公園入園入

山線上申請服務網 
http://npm.cpami.gov.tw/ 

7 魅力城鄉主題網 http://trp.cpami.gov.tw/ 

8 
國土空間及利用審議

資訊專區 
http://lud.cpami.gov.tw/ 

9 消防署 消防電子報資料庫 http://enews.nfa.gov.tw/ 

10 

役政署 

研發及產業訓儲替代

役資訊管理系統 
https://rdss.nca.gov.tw/MND_NCA/ 

11 公益服務網 http://www.nca.gov.tw/tservice2/ 

12 備役替代役資訊網 https://www.nca.gov.tw/scrs/ 

13 
移民署 

新住民培力發展資訊

網 
http://ifi.immigration.gov.tw/ 

14 新住民資訊 e 網 http://nit.immigration.gov.tw/ 

15 內政部地

政司 

不動產交易實價查詢

服務網 
http://lvr.land.moi.gov.tw/ 

16 地政法規全球資訊網 https://www.land.moi.gov.tw/law/ 

17 

財政資訊

中心 

電子發票服務整合平

台 
https://www.einvoice.nat.gov.tw/ 

18 財政部稅務入口網 https://www.etax.nat.gov.tw/ 

19 地方稅網路申報作業 https://net.tax.nat.gov.tw/ 

20 

關務署 

關港貿單一窗口 http://portal.sw.nat.gov.tw/ 

21 海關緝毒犬專區 https://web.customs.gov.tw/Dog/ 

22 AEO 優質企業 http://aeo.customs.gov.tw/aeo/ 

23 
南區國稅

局 

外籍旅客 e化退稅服

務網 
http://www.taxrefund.net.tw/ 

24 
國民及學

前教育署 

全國教保資訊網 http://www.ece.moe.edu.tw/ 

25 
國民中學‧學習資源

網 
http://siro.moe.edu.tw/ 
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序號 機關 網站名稱 網址 

26 

國民小學及國民中學

補救教學方案科技化

評量 

https://exam.tcte.edu.tw/ 

27 

青年發展

署 

RICH 職場體驗網 http://rich.yda.gov.tw/ 

28 
U‐Start 創新創業計

畫 
http://ustart.yda.gov.tw/ 

29 
iYouth 青年國際圓夢

平臺 
https://iyouth.youthhub.tw/ 

30 

體育署 

全國運動場館資訊網 http://iplay.sa.gov.tw/ 

31 臺灣 i 運動資訊平台 http://isports.sa.gov.tw/ 

32 
體育運動贊助資料庫

媒合平台 
http://sponsor.sa.gov.tw/ 

33 
國家教育

研究院 

臺灣教育研究資訊網 http://teric.naer.edu.tw/ 

34 全國中小學題庫網 http://exam.naer.edu.tw/ 

35 教育脈動 http://pulse.naer.edu.tw/ 

36 

國家圖書

館 

臺灣漢學資源中心 http://trccs.ncl.edu.tw/ 

37 遠距學園 http://cu.ncl.edu.tw/ 

38 重點推動政策網站 http://sbncp.ncl.edu.tw/ 

39 
國立海洋

生物博物

館 

海洋學院 http://www.nmmba.gov.tw/research/ 

40 海洋教育中心 http://oec.nmmba.gov.tw/ 

41 
台灣海洋生態資訊學

習網 
http://study.nmmba.gov.tw/ 

42 國立自然

科學博物

館 

鳳凰谷鳥園生態園區 http://fhk.nmns.edu.tw/ 

43 921 地震教育園區 http://921emt.nmns.edu.tw/ 

44 自然人文數位博物館 http://digimuse.nmns.edu.tw 

45 國立科學

工藝博物

館 

社會服務學生申請系

統  
http://vol.nstm.gov.tw/ 

46 單一申辦服務系統 http://serv.nstm.gov.tw/ 

47 檔案應用服務專區 http://edocapply.nstm.gov.tw/ 

48 國立臺灣

科學教育

館 

科展資訊管理系統 http://twsf.ntsec.gov.tw/ 

49 
實驗室課程線上報名

系統 
http://activity.ntsec.gov.tw/lab/News.aspx 
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序號 機關 網站名稱 網址 

50 公益學習活動 http://activity.ntsec.gov.tw/edison/index.html 

51 國立公共

資訊圖書

館 

數位資源入口網 http://ers.nlpi.edu.tw/ 

52 解密圖書 DNA http://libdna.nlpi.edu.tw/ 

53 參考諮詢網 http://ref.nlpi.edu.tw/ 

54 
行政執行

署 
不動產拍賣公告 http://www.tpkonsale.moj.gov.tw/sale/sale1Qry.asp 

55 

矯正署 

矯正機關預約接見登

記 
http://www.vst.moj.gov.tw/ 

56 
矯正機關承攬委託加

工網 
https://www.work.moj.gov.tw/ 

57 
矯正機關自營商品展

售商城 
https://www.shop.moj.gov.tw/ 

58 

智慧財產

局 

中華民國專利資訊檢

索系統 
http://twpat.tipo.gov.tw/ 

59 
專利商品化教育宣導

網站 
https://pcm.tipo.gov.tw/ 

60 
智慧財產權 e網通入

口網站 
https://tiponet.tipo.gov.tw/TipoMenu/ 

61 

標準檢驗

局 

計量學習服務網 http://metrology.bsmi.gov.tw/ 

62 商品安全資訊網 http://safety.bsmi.gov.tw/ 

63 檢測資訊服務平台 http://testing.bsmi.gov.tw/ 

64 

商業司 

全國商工行政服務入

口網 
http://gcis.nat.gov.tw/ 

65 
商工行政資料開放平

臺 
http://data.gcis.nat.gov.tw/ 

66 

工業局 

產業輔導 1999 http://assist.nat.gov.tw/ 

67 
臺灣製產品 MIT 微笑

標章網站 
http://www.mittw.org.tw/ 

68 
台灣工業用地供給與

服務資訊網 
https://idbpark.moeaidb.gov.tw/ 

69 

能源局 

經濟部溫室氣體減量

資訊網 
http://www.go-moea.tw/ 

70 
油價資訊管理與分析

系統 
https://www2.moeaboe.gov.tw/oil102/ 

71 再生能源網 http://www.re.org.tw/ 
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序號 機關 網站名稱 網址 

72 

國際貿易

局 

進出口貿易統計 http://cus93.trade.gov.tw/ 

73 MEET TAIWAN https://www.meettaiwan.com/ 

74 新南向政策專網 https://www.newsouthboundpolicy.tw/ 

75 

中小企業

處 

青年創業及圓夢網 http://sme.moeasmea.gov.tw/startup/ 

76 
微型及個人事業與輔

導服務平台 
http://micro.sme.gov.tw/ 

77 
經濟部中小企業處法

律諮詢服務網 
http://law.moeasmea.gov.tw 

78 

水利署 

水利法規查詢系統 http://wralaw.wra.gov.tw/wralawgip/ 

79 e 河川知識服務網 http://e-river.wra.gov.tw/ 

80 節約用水資訊網 http://www.wcis.org.tw/ 

81 水權資訊網 https://wr.wra.gov.tw/ 

82 

台灣電力

(股)公司 

核能看透透 http://wapp4.taipower.com.tw/nsis/ 

83 台電志願服務公益網 http://volunteer.taipower.com.tw/vms/ 

84 台電綠網 http://greennet.taipower.com.tw/ 

85 台灣中油

(股)公司 

中油生技樂活網 http://new.cpc.com.tw/cpcbio/ 

86 電子發票服務平台 https://member.gas.cpc.com.tw/ 

87 

台灣自來

水(股)公

司 

電子帳單系統 https://newebill.water.gov.tw/ 

88 中央氣象

局 

中央氣象局數位科普

網 
https://pweb.cwb.gov.tw/PopularScience/ 

89 颱風資料庫 http://rdc28.cwb.gov.tw/ 

90 

觀光局 

觀光職能 e學院 https://elearning.taiwan.net.tw/ 

91 台灣好行 https://www.taiwantrip.com.tw/ 

92 旅行台灣 就是現在 http://timefortaiwan.tw/ 

93 
民用航空

局 
航空氣象服務網 http://aoaws.caa.gov.tw/ 

94 

航港局 

航港單一窗口服務平

臺 
https://web02.mtnet.gov.tw/ 

95 
交通部航港局 - 遊艇

專區 
https://yacht.motcmpb.gov.tw/ 
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序號 機關 網站名稱 網址 

96 臺灣區國

道高速公

路局 

1968 即時路況資訊網

站 
http://1968.freeway.gov.tw/ 

97 
國道電子計程收費主

題網 
https://www.freeway.gov.tw/etc/ 

98 

臺灣鐵路

管理局 

網路訂票系統 http://railway.hinet.net/ 

99 列車時刻查詢系統 http://twtraffic.tra.gov.tw/twrail/ 

100 臺鐵夢工場 http://www.tra-shop.com.tw/ 

101 

公路總局 

監理服務網 https://www.mvdis.gov.tw/ 

102 SafeTaiwan 安全臺灣 http://www.safetaiwan.tw/ 

103 
公路客運乘車資訊查

詢系統 
http://www.taiwanbus.tw/ 

104 

運輸研究

所 

綠色運輸宣導網站 http://greentransport.iot.gov.tw/ 

105 交通服務 e 網通 http://e-iot.iot.gov.tw/ 

106 環騎圓夢 http://itaiwanbike.iot.gov.tw/ 

107 
中華郵政

(股)公司 
郵政博物館 http://museum.post.gov.tw/ 

108 

臺灣港務

(股)公司 

綠港政策主題網 http://www.twport.com.tw/GP/ 

109 勞安園地主題網 http://www.twport.com.tw/LS/ 

110 廉政啟航主題網 http://www.twport.com.tw/IND/ 

111 
疾病管制

署 

傳染病統計資料查詢

系統 
http://nidss.cdc.gov.tw/ch/ 

112 
愛滋感染者匿名接觸

者追蹤諮詢網(HIVA) 
http://hiva.cdc.gov.tw/ 

113 中央健康

保險署 

健康保險資料開放服

務 
http://data.nhi.gov.tw/ 

114 健康存摺 https://myhealthbank.nhi.gov.tw/ 

115 

國民健康

署 

孕產婦關懷網站 http://mammy.hpa.gov.tw/ 

116 健康九九網站 http://health99.hpa.gov.tw/ 

117 肥胖防治網站 http://obesity.hpa.gov.tw/ 

118 
食品藥物

管理署 

消費者知識服務網 http://consumer.fda.gov.tw/ 

119 
食品追溯追蹤管理資

訊系統 
https://ftracebook.fda.gov.tw/ 
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序號 機關 網站名稱 網址 

120 
FDA 食品藥物業者登

錄平台 
https://fadenbook.fda.gov.tw/ 

121 

社會及家

庭署 

輔具資源入口網 http://repat.sfaa.gov.tw/ 

122 
社區照顧關懷據點服

務人口網 
https://ccare.sfaa.gov.tw/ 

123 身心障礙服務入口網 https://dpws.sfaa.gov.tw/ 

124 兒童權利公約資訊網 http://crc.sfaa.gov.tw// 

125 

文化資產

局 

國家文化資產資網 https://nchdb.boch.gov.tw/ 

126 文化資產學院 http://www.coch.tw/ 

127 臺灣世界遺產潛力點 https://twh.boch.gov.tw/ 

128 

國立傳統

藝術中心 

傳藝 Online http://magazine.ncfta.gov.tw/ 

129 傳藝典藏 http://collections.ncfta.gov.tw/ 

130 傳藝資源網 http://search.ncfta.gov.tw/ 

131 影視及流

行音樂產

業局 

臺灣電影網 http://www.taiwancinema.com/ 

132 
影視及流行音樂產業

資訊平臺 
https://tavis.tw/ 

133 

勞動力發

展署 

國人海外就業資源中

心 
https://overseas.taiwanjobs.gov.tw/ 

134 微型創業鳳凰網站 http://beboss.wda.gov.tw/ 

135 青年職訓資源網 https://ttms.etraining.gov.tw/eyvtr/ 

136 

職業安全

衛生署 

化學品評估及分級管

理 
https://ccb.osha.gov.tw/ 

137 
勞工健康照護資訊平

台 
https://ohsip.osha.gov.tw/ 

138 
中小企業安全衛生資

訊網 
https://www.sh168.org.tw/ 

139 新竹科學

工業園區

管理局 

竹巢引鳳創業圓夢 http://yes.sipa.gov.tw/ 

140 水電資訊平台 http://weip.sipa.gov.tw/ 

141 科學園區探索館 http://explore.sipa.gov.tw/ 

142 檔案管理

局 

檔案支援教學網 https://art.archives.gov.tw/ 

143 國家檔案資訊網 https://aa.archives.gov.tw/ 
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144 電子檔案保存實驗室 https://pearl.archives.gov.tw/ 

145 銀行局 
金融法規全文檢索查

詢系統  
http://law.banking.gov.tw/ 

146 

保險局 

保險業公開資訊觀測

站 
http://ins-info.ib.gov.tw/ 

147 
風險管理與保險教育

推廣入口網 
http://rm.ib.gov.tw/ 

148 

農糧署 

臺灣農產品生產追溯

系統 
https://qrc.afa.gov.tw/ 

149 
吉園圃安全蔬果資訊

網 
http://gap.afa.gov.tw/ 

150 臺灣柑橘產業資訊網 http://agrapp.afa.gov.tw/ 

151 

林務局 

自然保育網 http://conservation.forest.gov.tw/ 

152 台灣山林悠遊網 http://recreation.forest.gov.tw/ 

153 嘉明湖國家步道 http://jmlnt.forest.gov.tw/ 

154 

水土保持

局 

大專生洄游農村活動

網 
http://ruralyoung.swcb.gov.tw/ 

155 農村風情網 http://rural.swcb.gov.tw/ 

156 
水土保持與農村再生

教育網 
http://learning.swcb.gov.tw/ 

157 

動植物防

疫檢疫局 

禽流感資訊專區 http://ai.gov.tw/ 

158 農藥資訊服務網 https://pesticide.baphiq.gov.tw/ 

159 植物疫情管理資訊網 http://phis.baphiq.gov.tw/ 

160 

農業試驗

所 

農藥殘留快速檢驗資

訊系統 
http://rbpr.tari.gov.tw/ 

161 
作物優質生產整合資

訊平台 
http://kiscrop.tari.gov.tw/kiscrop/ 

162 創新育成中心 https://www.tari.gov.tw/sub/index17.asp 

163 

農業藥物

毒物試驗

所 

農藥安全教育訓練資

源與管理資訊系統 
http://otserv.tactri.gov.tw/ptrainoline/ 

164 客家文化

發展中心 

客家文化資產數位網 https://hakkaimpact.thcdc.hakka.gov.tw/ 

165 圖書資料中心 http://lib.thcdc.hakka.gov.tw/ 
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(四) 直轄市及縣市政府機關網站 

表 5：檢核名單-直轄市及縣市政府機關網站 

序號 縣市政府名稱 網址 

1 新北市政府 http://www.ntpc.gov.tw/ 

2 臺北市政府 http://www.gov.taipei/ 

3 桃園市政府 http://www.tycg.gov.tw/ 

4 臺中市政府 http://www.taichung.gov.tw/ 

5 臺南市政府 http://www.tainan.gov.tw/ 

6 高雄市政府 http://www.kcg.gov.tw/ 

7 宜蘭縣政府 http://www.e-land.gov.tw/ 

8 新竹縣政府 http://www.hsinchu.gov.tw/ 

9 苗栗縣政府 http://www.miaoli.gov.tw/ 

10 彰化縣政府 http://www.chcg.gov.tw/ 

11 南投縣政府 http://www.nantou.gov.tw/ 

12 雲林縣政府 http://www.yunlin.gov.tw/ 

13 嘉義縣政府 http://www.cyhg.gov.tw/ 

14 屏東縣政府 http://www.pthg.gov.tw/ 

15 花蓮縣政府 http://www.hl.gov.tw/ 

16 臺東縣政府 http://www.taitung.gov.tw/ 

17 澎湖縣政府 http://www.penghu.gov.tw/ 

18 金門縣政府 http://www.kinmen.gov.tw/ 

19 連江縣政府 http://www.matsu.gov.tw/ 

20 基隆市政府 http://www.klcg.gov.tw/ 

21 新竹市政府 http://www.hccg.gov.tw/ 

22 嘉義市政府 http://www.chiayi.gov.tw/ 
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(五) 直轄市及縣市政府觀光旅遊網站 

表 6：檢核名單-直轄市及縣市政府觀光旅遊網站 

序號 縣市政府名稱 網址 

1 新北市政府 http://tour.ntpc.gov.tw/ 

2 臺北市政府 http://www.travel.taipei/ 

3 桃園市政府 http://travel.tycg.gov.tw/ 

4 臺中市政府 http://travel.taichung.gov.tw/ 

5 臺南市政府 http://www.twtainan.net/ 

6 高雄市政府 http://khh.travel/ 

7 宜蘭縣政府 https://travel.yilan.tw/ 

8 新竹縣政府 http://travel.hsinchu.gov.tw/ 

9 苗栗縣政府 http://miaolitravel.net/ 

10 彰化縣政府 http://tourism.chcg.gov.tw/ 

11 南投縣政府 http://travel.nantou.gov.tw/ 

12 雲林縣政府 http://tour.yunlin.gov.tw/ 

13 嘉義縣政府 http://www.tbocc.gov.tw/ 

14 屏東縣政府 http://i-pingtung.com/ 

15 花蓮縣政府 http://tour-hualien.hl.gov.tw/ 

16 臺東縣政府 http://tour.taitung.gov.tw/ 

17 澎湖縣政府 http://tour.penghu.gov.tw/ 

18 金門縣政府 http://tour.kinmen.gov.tw/ 

19 連江縣政府 http://www.matsu.gov.tw/ 

20 基隆市政府 http://tour.klcg.gov.tw/ 

21 新竹市政府 http://tourism.hccg.org.tw/ 

22 嘉義市政府 http://travel.chiayi.gov.tw/ 
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三、 檢核時程規劃 

本年度政府網站績效檢核時程定於 107 年 3 月及 107 年 5 月分階段

進行，其中檢核分數未達 70 分(含)之網站，將加入複檢名單。受測時程

及單位如表 7 所示。 

 

表 7：網站營運績效檢核時程 

序號 檢測時程 檢測網站名單 單位數 

1 107 年 3 月 

行政院所屬三級(含四級)機關 103 

直轄市及縣市政府機關網站 22 

直轄市及縣市政府觀光旅遊網站 22 

2 107 年 5 月 

行政院所屬二級機關業務(或主題)網站 88 

行政院所屬三級機關業務(或主題)網站 165 

 

網站檢核結果報告包括改善建議，提供各機關進行資訊更新，以確

保各機關落實執行。將於檢測完畢後次月提交檢測報告予國家發展委員

會。未達 70分之政府網站複測，另提供檢核結果比較。 
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參、 預期目標 

本檢核主要針對行政院所屬機關業務(或主題)網站、各直轄市及縣

市政府業務(主題)網站，期望透過完整規劃之指標，進一步協助該網站

改善其網站功能、內容與營運，提升網站服務品質。 

檢核結果可提供分析研究政府網站營運現況及未來發展方向的參考

資訊，可分為量化與質化績效指標，藉由本檢核計畫的實施，可協助機

關定期檢視網站，進而改善網站服務，並達成下列預期目標。 

 

► 促進各政府部門營運網站內容資料豐富、時效與正確性。 

► 檢核結果提供各單位精進參考，持續提升網站服務品質。 

► 提出政府網站營運績效改善建議報告，以做為網站持續服務創新

規劃之參考依據。 

 


